este tipo de riesgos se presentan en el siguiente cuadro en miles de pesos:

31-12-2014

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tipo de Cambio 1% Activa E 7.400.046   36.783   0,50%

Tipo de Cambio 5% Activa E 7.547.176   183.913   2,44%

31-12-2013

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tipo de Cambio 1% Activa E 2.595.892   8.953   0,33%

Tipo de Cambio 5% Activa E 2.631.703   44.764   1,65%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

28

d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del fondo a causa de fluctuaciones de las

tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Activa E, mantiene instrumentos de deuda que

lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de

riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del fondo y

sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El Var de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de

diciembre de 2014 y 2013, son los siguientes

ACTIVA E

VaR Percentil 1% 31-12-2014 31-12-2013

IR 0,11% 0,09%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son

monitoreados a diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-

25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31-12-2014

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tasa - 200PB Activa E 8.343.689   980.426   11,75%

Tasa - 100PB Activa E 7.889.915   526.652   6,67%

Tasa - 75PB Activa E 7.786.669   423.406   5,44%

Tasa - 50PB Activa E 7.687.030   323.767   4,21%

Tasa - 25PB Activa E 7.590.791   227.528   3,00%

Tasa - 10PB Activa E 7.534.600   171.337   2,27%

Tasa + 10PB Activa E 7.461.411   98.148   1,32%

Tasa + 25PB Activa E 7.407.769   44.506   0,60%

Tasa + 50PB Activa E 7.320.646   (42.617)   (0,58)%

Tasa + 75PB Activa E 7.236.241   (127.022)   (1,76)%

Tasa + 100PB Activa E 7.154.414   (208.849)   (2,92)%

Tasa + 200PB Activa E 6.850.371   (512.892)   (7,49)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

31-12-2013

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)

Tasa - 200PB Activa E 3.074.236   13,18%

Tasa - 100PB Activa E 3.157.772   16,26%

Tasa - 75PB Activa E 3.033.184   11,67%

Tasa - 50PB Activa E 2.918.741   7,46%

Tasa - 25PB Activa E 2.813.397   3,58%

Tasa - 10PB Activa E 2.754.171   1,40%

Tasa + 10PB Activa E 2.679.475   (1,35)%

Tasa + 25PB Activa E 2.626.444   (3,31)%

Tasa + 50PB Activa E 2.543.311   (6,37)%

Tasa + 75PB Activa E 2.466.205   (9,20)%

Tasa + 100PB Activa E 2.394.563   (11,84)%

Tasa + 200PB Activa E 2.153.444   (20,72)%

202.507

316.950

(562.790)

(321.671)

(250.029)

(172.923)

(89.790)

37.937

(36.759)

97.163

441.538

358.002

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

29

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una